ATA nº 012/2022

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 09 (nove) dias do mês de junho de 2022, às 09:40h, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de Santa
Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Emanuel Souza Ramos (Emanuel Ramos). Estiveram
presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Emanuel Souza Ramos – Presidente, José Manoel da Silva
(Zé Boi) – Relator desta Reunião e José Augusto Maia – Secretário desta Reunião, bem como a presença do Assessor
Técnico Jurídico – Dr. Antônio Gomes, bem como os Vereadores: Jéssyca Mônica, Demir da Saúde. Estiveram presentes
os representantes do Santa Crruz Prev: Paulo Roberto, Maxwell dos Santos e Lucas Evangelista.  Deliberação: Projeto de
Lei 050-2022 do Vereador Emanuel Ramos - “Institui a Campanha Municipal de Incentivo à Doação de Cabelo a Pessoas
Carentes em tratamento de Câncer.” Projeto de Lei 059-2022 do Vereador Vando da Sertec - Denomina nome de Rua
Emílio Antônio da Silva em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 061-2022 do Vereador Emanuel
Ramos - “Fica instituída a Competição Anual de Ciclismo no Município de Santa Cruz do Capibaribe.” Projeto de Lei 062-
2022 do Vereador Zezin Buxin - Dispõe sobre a inserção de noções Básicas em Primeiros Socorros Médicos na grade
Extracurricular do ensino Fundamental do Município de Santa Cruz do Capibaribe e da outras Providencias. Projeto de Lei
064-2022 do Vereador Nego Zé - Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo a criar um abrigo temporário de
acolhimento especial para mulheres vítimas de violência doméstica e dá outras providências. Projeto de Lei 065-2022 do
Vereador Nego Zé - Denomina nome de Rua JOSEFA MARIA MIRANDA DE OLIVEIRA, em nosso município e dá
outras providências. Projeto de Lei 066-2022 do Vereador Emanuel Ramos - “Dispõe sobre a criação do Programa de
Defesa pessoal para Mulheres “DEFESA DA MULHER” no âmbito do município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras
providências.” Projeto de Lei 067-2022 do Vereador Zeba - Declara como Patrimônio Artístico e Cultural, de natureza
Imaterial do município de Santa Cruz do Capibaribe, Pernambuco, o Grupo Teatral Epifania e dá outras providências.
Projeto de Lei 070-2022 do Vereador Emanoel Ramos - "Institui Política Públicas para os idosos no município de Santa
Cruz do Capibaribe.” Projeto de Lei 072-2022 da Vereadora Jéssyca - “Institui o “Dia do/a Profissional da Dança”, cria a
“Semana Cultural da Dança e dá outras providências.”. Projeto de Lei 073-2022 da Vereadora Jéssyca - “Autoriza o Poder
Executivo a instituir o Programa de Valorização Profissional das Pessoas com Deficiência, objetivando promover a
inclusão das pessoas com deficiência no mercado de trabalho de Santa Cruz do Capibaribe”. Projeto de Lei 014-2022 do
Poder Executivo - Dispõe sobre a execução do serviço de transporte escolar no Município de Santa Cruz do Capibaribe-PE
e dá outras providências. Projeto de Lei 015-2022 do Poder Executivo - Dispõe sobre a reestruturação dos Conselhos
Tutelares no Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Todos os Projetos foram aprovados por
unanimidade. Por fim, o Senhor Presidente declarou encerrada a Reunião da Comissão.

Santa Cruz do Capibaribe, 09 de junho de 2022.

                    EMANUEL SOUZA RAMOS                                                              JOSÉ MANOEL DA SILVA
                    Presidente                                                                                        Relator desta Reunião

JOSÉ AUGUSTO MAIA JUNIOR
                                                                         Secretário desta Reunião

		2022-06-09T10:44:26-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491

		2022-06-09T11:33:34-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466

		2022-06-10T09:25:07-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485